
Pulga Laura

Delunas Stefano Delegato Vice Sindaco Ing.
Paolo Fassino

P

P

Cappai Gian Franco P

Deliberazione dell’Assemblea

n. 12   del  24-09-2015

L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventiquattro del mese di settembre, alle ore 16:00, presso
la Sede del Parco “Edificio Sali scelti”, si è riunita l’Assemblea del Consorzio del Parco
naturale regionale “Molentargius-Saline”,  convocata ai sensi dell’art.7 dello Statuto, nelle
persone dei Signori:.

Sardi Franco P

Zedda Massimo

La Presidente Laura Pulga presiede la seduta, è presente il Direttore del Parco Dott. Agr.

Claudio M. Papoff e, in qualità di segretario verbalizzante, l’istruttore amministrativo

dell’Ente, Dott.ssa Maura Pes. Sono presenti, in qualità di componenti del Collegio dei

Revisori il Dott. Enrico Gaia e il Dott. Ettore Turnu.

La Presidente, dato atto che l’assemblea è in seconda convocazione, constatata la presenza del

numero di componenti valido per poter deliberare, dichiara aperta la seduta e sottopone

all’Assemblea la proposta n. 15 del 28 agosto 2015 sull’argomento di cui all’oggetto.

L’ASSEMBLEA
PREMESSO:

che con deliberazione nr. 23 in data 09.06.2015, il Consiglio direttivo approvava la

Relazione sul Rendiconto 2014 di cui all’art. 151, c. 6 del D.L.vo n. 267 in data

Delegato Ass. Paolo Frau P

Oggetto: APPROVAZIONE IN ASSEMBLEA DEL RENDICONTO DELLA
GESTIONE ANNO 2014



18.08.2000 nonché, lo schema di  Rendiconto della Gestione per l’anno 2014 e relativi

allegati ;

che con proprio successivo atto n. 26 in data 31.07.2015 si deliberava l’avvenuta

correzione del Conto del Patrimonio e del Conto Economico per gli anni 2012, 2013 e

2014 rettificando ed integrando le precedenti deliberazioni sull’argomento;

DATO ATTO che entrambi gli atti di cui sopra, e relativi allegati sono stati inviati al Collegio

dei Revisori, con nota del 10.07.2015 e con ulteriore nota finale nr. 2169/2015 del

11.08.2015,per il prescritto parere necessario alla definitiva approvazione del rendiconto della

Gestione in Assemblea;

TENUTO CONTO del Regolamento di Contabilità vigente ed in particolare art. 2, c. 2 per il

quale “Il Consiglio Direttivo è il soggetto preposto alla formulazione della proposta relativa ai

documenti di Bilancio all’organo assembleare ai fini dell’approvazione” come d’altronde

l’Organo ha provveduto con le due citate deliberazioni;

PRESO ATTO CHE:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in

materia di finanza locale;

il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista ;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni

e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario  con le risultanze del conto

del bilancio;

Il Settore Finanziario ha effettuato un accurato riaccertamento ordinario dei residui

attivi e passivi alla data del 31.12.2014, come disposto dall’art. 228, comma 3, del

d.Lgs. n. 267/2000;

L’Assemblea, con propria deliberazione nr. 10 del 07.08.2015 ha approvato il bilancio

di Previsione 2015 ed allegati;

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che

gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione
DELIBERA DI ASSEMBLEA n.12 del 24-09-2015 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



composto dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del Patrimonio e tenuto

conto, al riguardo, che evidenti e documentate necessità di riordino dei dati contabili  hanno

determinato un giustificato slittamento della documentazione necessaria;

RILEVATO:

che il conto del bilancio dell’esercizio 2014 si chiude con un avanzo di

amministrazione pari a € 1.345.395,17;

che detto importo potrà subire modificazioni a seguito della approvazione della

Delibera di C.D. di approvazione della Variazione di esigibilità a seguito del

Riaccertamento straordinario dei residui, atto seguente alla approvazione in

Assemblea del rendiconto della Gestione per l’anno 2014;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto dell’Ente Parco;

il Regolamento di contabilità;

DATO ATTO
dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis

del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

con voti espressi, unanimi, favorevoli
DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto

della gestione relativo all’esercizio finanziario 2014 composto da:

conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000;

conto economico di cui all’art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000;

conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000;

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali del

medesimo;

DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2014 di un

avanzo di amministrazione pari a € 1.345.395,17, così determinato:

DELIBERA DI ASSEMBLEA n.12 del 24-09-2015 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Descrizione Gestione
residui

Gestione
competenza

Totale

Fondo di cassa al 1° gennaio ======== ========= 1.319.689,87

RISCOSSIONI 1.474.947,15 600.525,28 2.075.472,43

PAGAMENTI 1.613.928,17 771.161,30 2.385.089,47

Fondo di cassa al 31 dicembre 1.010.072,83

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre =

Differenza 1.010.072,83

RESIDUI ATTIVI 2.253.103,78 1.123.128,99 3.376.232,77

RESIDUI PASSIVI 2.496.063,94 544.846,49 3.040.910,43

Differenza 335.322,34

Avanzo (+) o Disavanzo (-) di Amministrazione al 31 dicembre 1.345.395,17

                                                                    Fondi vincolati

   Suddivisione dell’Avanzo                         Fondi per finanziamento

spese in c/ capitale

di amministrazione complessivo            Fondi di ammortamento

                                                                    Fondi non vincolati

1.172.000,00

173.395,17

1.345.395,17

DI DARE ATTO che tale avanzo di amministrazione sarà in ogni caso rideterminato a

seguito dell’esito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei residui e conseguente

costituzione del FPV;

DI DARE ATTO INOLTRE:

che non esistono debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre;

che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal

d.Lgs. n. 267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati;

che con successiva deliberazione si procederà alla approvazione della variazione

di esigibilità conseguente alle operazioni di riaccertamento straordinario dei

residui come prescritto dal D.L.vo 118/2011 e ss.mm.ii.;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI ASSEMBLEA n.12 del 24-09-2015 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



DI DISPORRE che la presenta deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi

nell'Albo pretorio del Consorzio;

DI TRASMETTERE, entro dieci giorni dall'adozione, la deliberazione agli Enti consorziati

affinché provvedano alla pubblicazione della stessa nell'Albo pretorio.

                         La Presidente
                Laura Pulga

                                                                                                Il Segretario Verbalizzate
                                                                                                 Maura Pes

DELIBERA DI ASSEMBLEA n.12 del 24-09-2015 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5


